PROJETO DE LEI Nº 4935/2019

Denomina  João Pereira  Ramos a atual  Rua 20,
localizada no Bairro Alto da Serra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art.  1º Fica denominada  João Pereira Ramos a atual Rua 20, localizada
entre as quadras 22, 23, 25 e 26, setor 58, Bairro Alto da Serra.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 18 de junho de 2019.

Francisco Carlos Frechiani
Vereador

JUSTIFICATIVA

João  Pereira  Ramos  nasceu  no  dia  5  de  julho  de  1921,  no  Distrito  de
Quintinos, Município de Carmo do Paranaíba, filho de Pedro Pereira Ramos e Maria
Teodora Ramos.

Depois, mudou-se para Patos de Minas. Aos 19 anos, casou-se com Maria
Pereira da Silva, e, da união, nasceram 7 filhos: Antonieta Pereira de Amorim, João
Batista Ramos, Sebastião de Jesus Pereira, conhecido como Ciganinho (Vereador em
Patos  de  Minas  de  1989 a  1992),  Divino Pereira  Ramos,  Maria  das  Dores  Pereira,
Vicente de Paulo Ramos e José dos Reis Ramos.

Muito  religioso,  João  Pereira  participava  ativamente  das  folias  de  reis,
sendo integrante da primeira folia de Patos de Minas. Além disso, foi pioneiro no feitio
de muros de terra em Patos de Minas e dedicou-se à família e a ajudar as pessoas mais
humildes.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 14 de fevereiro de 2001.